[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4504/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023
Abre Crédito Especial por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Nº2533/2023, de 12 de abril de 2023 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2533/2023, de 12 de abril de 2023.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO ESPECIAL por REDUÇÃO no valor de R$ 1.008,00 (Hum Mil e oito reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 nas seguintes classificações:
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária: 03 – SETOR TRIBUTÁRIO

Classif: 041290270.0.001000 Programa de Estímulo a Expedição de Notas Fiscais

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Conta: 2525

Elem. Desp: 3.3.90.92.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIOR.........................................................R$ 240,00
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unid. Orçament.: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. AGROPECUÁIO

Classif.: 206080180.1.035000 Incentivo a Produção e distribuição de Alimentos de Origem Animal e Vegetal.

Fonte....:   1759 Recursos Vinculados a Fundos
Desdobram:  1203 FMA - Aporte Recurso Livre
Conta: 2526

Elem. Desp: 3.3.90.92.00 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIOR.........................................................R$ 768,00
Art. 2º Servirá de suporte para abertura do Crédito Especial autorizado no Artigo anterior, a redução em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade Orçamentária: 03 – SETOR TRIBUTÁRIO

Classif: 041290110.2.018000 Manutenção das Atividades do Setor Tributário.
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Conta: 190

Elem. Desp: 3.3.90.40.00.00.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C..............................R$ 240,00
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unid. Orçament.: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. AGROPECUÁIO

Classif.: 206080180.1.035000 Incentivo a Produção e distribuição de Alimentos de Origem Animal e Vegetal.

Fonte....:   1759 Recursos Vinculados a Fundos
Desdobram:  1203 FMA - Aporte Recurso Livre
Conta: 651

3.3.90.32.00.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC......................................................R$ 768,00
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 12 de abril de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal